CNPJ/MF: 75.568.154/0001-83                                          NIRE: 4240000207 2

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO LAURO MÜLLER - COOPERMILA.
Aos 15 (quinze) dias do mês de maio do ano de 2.020 (dois mil e vinte),
reuniram-se na sede da Coopermila os membros do conselho de administração
registrando-se a presença de todos os conselheiros. A reunião teve ínicio às
17h00min (dezessete) horas com o presidente cumprimentando a todos e em
continuidade apresentou a agenda desta reunião. Item 1º (primeiro) O
Conselho de administração avaliou a negociação do dissídio coletivo proposta
pela FECOERUSC. Após análise aprovou um antecipação salarial aos
empregados em percentual 2,46% (dois inteiros e quarenta e seis décimos de
percentagem) que corresponde à variação do INPC no período compreendido
entre a data base anterior e a atual. Item 2º (segundo) O conselho de
administração foi informado que a bandeira tarifária para o mês de maio
continuara sendo da cor verde sem cobrança de adicional tarifário aos
associados consumidores. 3º (terceiro) O conselho de administração foi
notificado que a FECOERUSC conseguiu mandado de segurança contra os
efeitos da lei estadual nº 17.933/2020 (dezessete mil novecentos trinta e três
de dois mil e vinte) que suspendia o pagamento dos consumos de energia das
competências março e abril do corrente ano. Item 4º (quarto) O Conselho de
administração aprovou a renovação do contrato de prestação de assessoria a
manutenção da certificação da Cooperativa nas normas da ISO 9001 com a
manutenção do valor atual de um salário mínimo mensal. Item 5º (quinto) O
conselho de administração aprovou a doação da importância e R$ 400,00
(quatrocentos reais) ao hospital Henrique Lage  a ser utilizado na aquisição de
cobertores. Item 6º (sexto) O presidente apresentou ao conselho de
administração as propostas para aquisição da carroceria a ser acoplada ao
caminhão ora adquirido para o custo setor de serviços. Registra-se que foram
apresentadas 3 (três) propostas sendo que a de menor valor foi aprovada pelo
conselho com o custo de R$ 12.850,00 (doze mil oitocentos e cinquenta reais)
da empresa Carrocerias Joelma Ltda. Item 7º (sétimo) O conselho de
administração aprovou a admissão dos associados: Vilson Araujo matrícula nº
1.915, Manoel da Conceição  matrícula nº 1.916  e a demissão  dos associados
João Araujo matricula nº 153, Sandra Mara P. Pizoni matrícula nº 1.789, não
ocorrendo o registro de eliminações e exclusões, todos ingressaram com a
quota parte no valor de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais). Nada
mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Esta ata após lida se
aprovada e assinada por mim secretário e demais membros. Esta ata foi
lavrada em páginas produzida por meio eletrônico conforme artigo 32°
(trigésimo segundo) alínea “c” do estatuto social.

Lauro Müller, 15 de maio de 2.020.

Conselho de Administração

Oclandio Mazon – Secretário                Alcimar Damiani de Brida – Presidente

Geraldo Benedet – Vice-Presidente             Davi Coan Betta – Conselheiro

Ivânio Mafioletti – Conselheiro                  Reginaldo Fontanella – Conselheiro

Roberto Hofmann – Conselheiro                  Genivaldo da Silva – Conselheiro

Delegados Representantes junto a FECOERUSC

Dilvo Proinelli

Mario Fabro

Ademir Pandini

Diomar Elias